
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091200052

52

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VÁRZEA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158971

Nº Processo: 23188002733201951.
DISPENSA Nº 28/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 02091466000175. Contratado : I D M INFORMATICA LTDA -.Objeto: Serviço de
Filmagem para realização de prova prática para tradutor de libras e banca de
heteroidentificação nos dias 15/09/2019 e em janeiro de 2020(data a definir), sendo
disponibilizado 01 cópia de dvd sem edição, 12 câmeras filmadoras digitais, 12 cinegrafistas
e cabeamento necessário para atender a diretoria de politicas de ingressos do IFMT.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 04/09/2019 a 04/09/2020. Valor Total:
R$17.100,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800117. Data de Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 11/09/2019) 158971-26414-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS AQUIDAUANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158448

Nº Processo: 23347.009613.2019. Objeto: Aquisição de materiais para reestruturação do
cabeamento lógico e elétrico para atender a expansão dos laboratórios de informática do
IFMS - Campus Aquidauana . Total de Itens Licitados: 48. Edital: 12/09/2019 das 08h00 às
11h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua José Tadao Arima, 222, Vila Ycaraí -
Aquidauana/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158448-5-00005-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Para os Grupos 1, 2, 3 e 4 - entrega no IFMS em Três Lagoas e
Aquidauana e 4 ª Companhia de Engenharia de Combate Mecanizada - Jardim-MS.

FRANCIELE FANAIA DE OLIVEIRA
Tecnóloga em Gestão Pública

(SIASGnet - 11/09/2019) 158448-26415-2019NE800015
CAMPUS CAMPO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158449

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23347016320201801.
PREGÃO SISPP Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08594071000171. Contratado : ENGELEC - ENGENHARIA
ELETRICA E -CIVIL LTDA. Objeto: Termo aditivo de vigência para prestação de serviços de
engenharia para troca do piso dos blocos A e C, conforme edital. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 04/09/2019 a 03/11/2019. Data de Assinatura: 02/09/2019.

(SICON - 11/09/2019) 158449-26415-2019NE800013
CAMPUS NAVIRAÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019

Foram vencedoras as empresas a seguir: SCORPION INFORMATICA EIRELI - CNPJ
04.567.265/0001-27, para o item 17; MUSIC FRIENDS COMERCIAL EIRELI - CNPJ
06.235.228/0001-47, para os itens 12 e 13; DILCREIA MARTINS FAGUNDES DO
NASCIMENTO - CNPJ 09.450.715/0001-10, para o item 3; CARVALHO MIRANDA
EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 11.502.318/0001-97, para o grupo 1; M.F.P.
ELETRONICOS LTDA - CNPJ 13.748.902/0001-5, para o item 15; EDERSON F. DE SOUZA -
CNPJ 13.831.145/0001-86, para o item 11; BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO
EIRELI - CNPJ 22.172.252/0001-30, para o item 4; ROSENDO CONSTRUTORA E SERVI CO S
EIRELI - CNPJ 29.690.511/0001-64, para o grupo 2; ROGERIO LAUX 52762815053 - CNPJ
30.169.962/0001-30, para o grupo 3; I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - CNPJ
33.149.502/0001-38, para os itens 14 e 16; ROBERTO PEREIRA DA SILVA 03215259141 -
CNPJ 34.584.079/0001-67, para o item 18 ECO SOM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ
72.401.169/0001-64, para os itens 1 e 2.

JOÃO BATISTA DE MORAIS
Diretor de Administração

(SIDEC - 11/09/2019) 155849-26415-2019NE800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

O IFMG torna público o resultado do julgmento do Pregão Eletrônico 11 2019
cujo objeto é a implantação de SRP para futura aquisição de material e serviços em
equipamentos de combate a incendio para a Reitoria e dos diversos campi do IFMG. Grupo
1, Grupo2 Grupo 3 e Grupo 4 : DIAMANTINA EXTINTORES LTDA.

JACKSON DE FREITAS MEIRELES
Pregoeiro

(SIDEC - 11/09/2019) 158122-26409-2019NE800122
CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158513

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23211001025201969.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SER V I CO S
ESPECIAIS EIRELI.Objeto: Prorrogar o Contrato 08/2018. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 16/09/2019 a 15/09/2020. Valor Total: R$143.471,52. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800010. Data de Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 11/09/2019) 158513-26409-2019NE800012

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DO EDITAL Nº 8/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág.
19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção2, pág.20, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR
SUBSTITUTO para este Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: FÍSICA
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Diploma, devidamente registrado, de conclusão de

curso de graduação de nível superior em Física (Licenciatura e/ou Bacharelado) fornecido
por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação.

Unidade de Lotação : IFMG-campus Governador Valadares.
E-mail: concursos.gv@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Remuneração: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos)

- Vencimento Básico.
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 12/09/2019 a 04/10/2019
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 008/2019 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

Em 11 de agosto de 2019.
WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA

CAMPUS BETIM
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2019/BTR. Processo nº 23792.000528/2019-23. Concorrência nº 02/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS- CAMPUS BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-19. Contratada: ANA LUIZA MAG A L H Ã ES
DE OLIVEIRA 14011606626. CNPJ 29.567.964/0001-06. Concessão de uso para fins
comerciais no ramo de REPROGRAFIA. Vigência: 21/08/2019 a 20/08/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura:
14/08/2019.

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2019. Processo SEI N.º 23715.000633/2019-85. Professor Substituto. Edital
de Processo Seletivo Simplificado n.º 013/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI.
CNPJ: 10.626.896/0009-20. Contratado: Luis Ricardo Fernandes. CPF: 099.142.586-38.
Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Avançado Piumhi.
Remuneração Mensal: R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
10/03/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Lina Maria Soares - Diretora Pró-Tempore - Contratante; Luis Ricardo
Fernandes - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 06/09/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 100, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor
Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo
especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO
E X I G I DA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Química 01 40h Graduação em Química; ou Licenciatura em Ciências
com Habilitação em Química; ou

Graduação em Química; ou Licenciatura em Ciências
com

. Habilitação em Química, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Química; ou Licenciatura em Ciências
com Habilitação em Química, com Especialização; ou

. Graduação em Química; ou Licenciatura em Ciências
com Habilitação em Química, com Mestrado; ou
Graduação em Química; ou Licenciatura em Ciências
com Habilitação em Química, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 16/09/2019 a 25/09/2019, nos dias úteis.
2.2 Horário: 07h30mim às 10h30mim e das 13h30mim às 16h30mimn.
2.3 Local: Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Arinos, situado na

Rodovia MG 202, KM 407, Arinos/Buritis.
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 27/09/2019, e cujo tema será sorteado no dia 26/09/2019 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no dia da Prova de Desempenho Didático.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

WILLEGAIGNON GONÇALVES DE RESENDE
Substituto


